報道機関各位

2016 年 4 月 8 日

イソジン®シリーズ販売開始のお知らせ

塩野義製薬株式会社（本社：大阪市中央区、代表取締役社長：手代木 功）の100%子会

社「シオノギヘルスケア株式会社」（本社：大阪市中央区、代表取締役社長：平野 格、以

下「シオノギヘルスケア」）は、本日消費者の皆さまに向けたイソジン®シリーズの販売が

開始されましたので、お知らせいたします。

イソジン®は、細菌、真菌、ウイルスなどに対して殺菌・消毒効果を有するポビドンヨー

ドを有効成分とし、うがい薬、きず薬、軟膏、ハンドウォッシュなど豊富なラインナップ

とその製品特性（別紙参照）から、様々な場面で感染対策に貢献することが期待されます。

＜製品概要＞

項目 内容

製品名・容量 品名 容量

イソジン®うがい薬 30mL(健保用)，50mL，120mL，180mL，250mL，500mL

イソジン®うがい薬 C 480mL

イソジン®うがい薬 P 50mL，120mL

イソジン®きず薬 30mL

イソジン®軟膏 5g

イソジン®ウォッシュ 100mL，250mL(業務用)，1L(業務用)，2L(業務用)

分類 第３類医薬品

製造販売元 ムンディファーマ株式会社

販売元 シオノギヘルスケア株式会社

今後、シオノギヘルスケアは、グローバルにイソジン®（主な海外名称：ベタダイン®）

を展開するムンディファーマと共に、小売企業様を通じた「総合感染対策のイソジン®」の

提供ならびに啓発活動の一層の充実により、日本の感染対策に貢献してまいります。

シオノギヘルスケアは、「人々の健康を守るために必要な最もよいヘルスケア商品を提供

する」という企業理念のもと、セルフメディケーション分野において優れた製品・情報・

サービスを提供し続け、医療用医薬品分野を担う塩野義製薬株式会社と共に、皆さまの健

康寿命延伸に貢献できるよう努力してまいります。

イソジン®、ベタダイン®は、ムンディファーマの登録商標です。

以 上

[お問合せ先] 塩野義製薬株式会社 広報部

 大阪 TEL：06-6209-7885  FAX：06-6229-9596

【別紙】

＜製品特性＞

品名 特性

イソジン®うがい薬
有効成分ポビドンヨードを含むうがい薬です。口中からのどにすぐれ

た殺菌・消毒効果があります。

イソジン®うがい薬 C

うすめずそのまま使える、有効成分ポビドンヨードを含むうがい薬で

す。口中からのどにすぐれた殺菌・消毒効果があります。清涼化剤 l-

メントール（添加物）と、すっきり感をアップさせる香料（添加物）

を配合しています。口とのどにすっきりした清涼感があるうがい薬で

す。

イソジン®うがい薬 P
フルーティーな香りで、苦味や刺激を抑えた風味の、有効成分ポビド

ンヨードを含むうがい薬です。口中からのどにすぐれた殺菌・消毒効

果があります。

イソジン®きず薬
有効成分ポビドンヨードを含む外用殺菌消毒薬です。きり傷、すり傷、

とびひ、おできなどの殺菌・消毒にすぐれた効果があります。

イソジン®軟膏
有効成分ポビドンヨードを含む軟膏タイプの外用殺菌消毒薬です。き

り傷、すりむき傷、やけどなどの患部の殺菌・消毒にすぐれた効果が

あります。

イソジン®ウォッシュ
液体の手洗いタイプの、有効成分ポビドンヨードを含む外用殺菌消毒

薬です。手や指についた細菌やウイルスにすぐれた殺菌・消毒効果が

あります。

イソジン®は、ムンディファーマの登録商標です。